Министерство образования и науки Мурманской области

Государственное автономное учреждение дополнительного образования

Мурманской области «Мурманский областной центр дополнительного

образования «Лапландия»

ПРОТОКОЛ

заседания жюри регионального этапа Всероссийского фольклорного

конкурса «Живая традиция-2020»

Дата проведения: 27.03.2020

Место проведения: ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия», г. Мурманск

Председатель жюри:
Терещенко Елена Юрьевна – доктор культурологии, доцент, заведующий

кафедрой искусств и дизайна федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Мурманский арктический

государственный университет».

Секретарь:
Урнышева Василина Михайловна – педагог-организатор центра

художественно-эстетического творчества ГАУДО МО «МОЦДО «Лапландия».

Члены жюри:

 Ишкулова Надежда Германовна – учитель музыки МБОУ МАЛ,

руководитель детско-юношеского клуба «Гравицапа», автор песен, автор и

организатор Открытой молодежной конференции-конкурса «Сверим наши

струны»;

 Никитин Кирилл Сергеевич – хормейстер МБУК ДК Ленинского

округа г. Мурманска;

 Точилкин Илья Александрович – руководитель ансамбля народной

песни «Потешенка», МБУК ДК Ленинского округа г. Мурманска;

 Павленко Наталья Григорьевна – педагог дополнительного

образования, МБУДО «Учебный центр», г. Североморск;

 Шаюнова Ольга Васильевна – кандидат педагогических наук, доцент,

доцент кафедры рисунка ФГБОУ ВО РГПУ им. А. И. Герцена.

Повестка дня:

1. Подведение итогов регионального этапа Всероссийского фольклорного

конкурса «Живая традиция-2020» Всероссийского фестиваля детского

и юношеского творчества «Хоровод традиций-2020».

1. Слушали:

Терещенко Е.Ю. – в соответствии с приказом ГАУДО МО «МОЦДО

«Лапландия» от 14.01.2020 №23 «О проведении региональных этапов

Конкурсов Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества

«Хоровод традиций–2020» состоялся региональный этап Всероссийского

фольклорного конкурса «Живая традиция-2020» (далее – Конкурс). В Конкурсе

2

приняли участие обучающиеся из 3 учреждений 2 муниципальных образований

Мурманской области (г. Мурманск, ЗАТО г. Североморск). Конкурс проводился

по двум номинациям: солисты (индивидуальные исполнители), коллективы и

включал в себя три возрастные группы (1 группа: 10 – 13 лет; 2 группа: 14 – 16

лет; 3 группа: 17 – 18 лет).

Анализируя конкурсные выступления, члены жюри, отметили, что

участники Конкурса продемонстрировали относительно высокий уровень

техники и исполнительского мастерства в фольклорном творчестве.

1. Членов жюри об оценки номеров конкурсантов.

Постановили:
Признать победителями и призерами регионального этапа

Всероссийского фольклорного конкурса «Живая традиция-2020»:

Номинация «Солисты», 1 группа (10 – 13 лет):

1 место – не присуждалось;

2 место – Елисеева Маргарита, МБУ ДО Первомайский ДДТ, г.

Мурманск, руководитель – Горева Елена Валентиновна;

2 место – Исаева Тасисия, МБУДОСЮТ, г. Североморск, руководитель –

Исаева Наталия Александровна;

3 место – Дудка Лада, МБУ ДО Первомайский ДДТ, г. Мурманск,

руководитель – Борисенко Светлана Ильинична;

Номинация «Солисты», 2 группа (14 – 16 лет):

1 место – не присуждалось;

2 место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Солисты», 3 группа (17 – 18 лет):

1 место – не присуждалось;

2 место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Коллективы», 1 группа (10 – 13 лет):

1 место – не присуждалось;

2 место – не присуждалось;

3 место – Анп «Ягодка», арни «Вереск», МБОУ г. Мурманска «СОШ

№ 34», руководители – Бондаревская Наталья Викторовна, Третьякова Анна

Валерьевна, концертмейстер – Соколов Роман Геннадьевич;

Номинация «Коллективы», 2 группа (14 – 16 лет):

1 место – не присуждалось;

2 место – не присуждалось;

3 место – не присуждалось;

Номинация «Коллективы», 3 группа (17 – 18 лет):